
 
INSTRUÇÃO NORMATIVA UNATRI  Nº   002/2006          Teresina, 29 de setembro de2006. 

 

Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí – Av. Pedro Freitas, s/nº, Bloco C – Bairro São Pedro – Cen-

tro Administrativo – Cep 64018-200 / CNPJ: 06.553.556/0001-91 

 

 

Secretaria da Fazenda 

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

Altera dispositivo da INSTRUÇÃO NOR-

MATIVA UNATRI nº 002, de 01 de dezem-

bro de 2005, que dispõe sobre o Imposto so-

bre a Propriedade de Veículos Automoto-

res - IPVA, exercício de 2006, e dá outras 

providências. 

 

 

 

 

O DIRETOR DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA – UNATRI, 

no uso de suas atribuições legais, e, 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 4.548, de 29 de dezembro de 1992; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de corrigir valores para cálculo do IPVA,  

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º O valor venal para efeito de base de cálculo do IPVA, em real, do código 

153636, da Tabela I, do Anexo I, da IN UNATRI nº 002, de 01 de dezembro de 2005, referente 

ao  veículo I/BMW 320I VA71, movido a combustível gasolina (G), ano 2005, fica alterado de 

R$ 243.470,00 (duzentos e quarenta e três mil e quatrocentos e setenta reais) para R$ 122.251,00 

(cento e vinte e dois mil, duzentos e cinqüenta e um reais), para o exercício de 2006. 

 

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA – UNATRI, em Teresina,   

de                                       de 2006. 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO DE HOLANDA MONTEIRO 

DIRETOR/UNATRI 

 
 


